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Årsberetning for Aulum Fritidscenter 2003

Ny driftsaftale med Aulum-Haderup Kommune

Som jeg nævnte på sidste års generalforsamling opsagde kommunen i 2002 driftsaftalen 
med AFC, og vi har derfor brugt 2003 til at forhandle en ny aftale på plads. Vi har indgået 
en ny aftale med kommunen med virkning fra 2004, og den adskiller  sig på en række 
punkter i forhold den tidligere aftale, og jeg vil kort gennemgå de væsentligste ændringer. 
Hidtil  har aftalen været gældende for et år af gangen, og både AFC og kommunen har 
derfor kunnet opsige aftalen med et forholdsvist kort varsel. Den nye aftale gælder for de 
næste 4 år,  og det betyder,  at  vi  kender de økonomiske forhold,  vi  arbejder under de 
næste 4 år.  Vi  har  i  bestyrelsen vurderet  fordele  og ulemper  ved en længerevarende 
aftale,  og  vi  er  af  den  opfattelse,  at  den  nye  aftale  giver  os  større  handlefrihed,  og 
mulighed for at disponere mere langsigtet, og det har vægtet hårdt i for os i forbindelse 
med beslutningen. 

I forhold til den tidligere aftale så har vi i den nye aftale påtaget os både den indvendige og 
udvendige vedligeholdelsesforpligtigelse. Selvom der en vis risiko forbundet hermed, så 
har vi vurderet, at de økonomiske midler der følger med til at løse disse opgaver har været 
tilstrækkelige, og det har betydet, at vi har turdet påtage os denne risiko. Vi har vurderet, 
at hvis der ikke dukker store uforudsete udgifter op, så vi der være mulighed for, at vi vil 
være i stand til  at højne standarden i den aftalte driftsperiode, hvilket både vil  være til 
glæde for ejerne, som stadig er kommunen og for de daglige brugere. Når jeg nævner at 
ejerne  stadig  er  kommunen,  så  er  det  udelukkende  af  den  grund,  at  vi  startede 
forhandlingerne med kommunen med at afklare, om vi skulle købe hal og friluftsbad, men 
vi var i bestyrelsen hurtigt enige om, at fordelene ved et køb i forhold til en driftsaftale vil 
være svære at finde, så derfor blev det en ny driftsaftale. 

En anden lille ændring i  forhold til  tidligere er,  at vi  har overtaget ”bandereklamerne” i 
hallen. Det betyder, at indtægterne herfra tilfalder AFC og dermed jer foreninger, og derfor 
har I også en indirekte interesse i, at vi har tegnet så mange bandereklamer som muligt, 
da indtægterne herfra, kan være med til at højne serviceniveauet her på stedet. 

Forhandlingerne  med  kommunen  om  den  nye  driftsaftale  har  foregået  i  positiv  og 
konstruktiv atmosfære, og vi er overbevidste om, at aftalen vil være til glæde for begge 
parter. Vi vil i bestyrelsen i AFC arbejde for, at aftalen bliver forvaltet på en måde, så vores 
aftalepartner vil være tilfredse. 

Kommunens strategiplan

Kommunen satte i 2003 et arbejde i gang med at revidere kommuneplanen. Der er bla. 
afholdt et borgermøde, hvor kommunens strategiplan er blevet debatteret, og kommunen 
har efterlyst ideer, som kan indgå i de fremtidige planer. Det har vi selvfølgelig drøftet i 
AFC’s bestyrelse,  og vi  har  fremsendt  vores kommentarer  til  kommunens strategiplan. 
Vore  kommentarer,  har  taget  udgangspunkt  i  vores visioner  og  mål  for  2002 til  2012, 
hvorfra vi har fremhævet følgende afsnit:

”Det er vigtigt for AFC, at vi sikres udviklingsmuligheder såvel til udendørs som 
indendørs faciliteter. Det er derfor af afgørende betydning, at der i kommuneplanen 
udlægges arealer, så der ikke lægges begrænsninger på vore udviklingsmuligheder,  
og vi dermed sikrer, at vi ikke bliver klemt inde. Vi har en ide om, at når det handler 
om fritidsaktiviteter, så ønsker vi rent fysisk at befinde os i centrum i forhold til den  
byudvikling,  der  måtte  ske i  fremtiden. Vi  ser  derfor gerne,  at  byen udvikler  sig  
rundt  om AFC og de øvrige faciliteter,  der  er  placeret  her.  Det  vil  på langt  sigt  



betyde,  at  stort  set  samtlige  servicefaciliteter  vil  blive  placeret  centralt  i  byen,  
hvilket vil give en lang række fordele, specielt for familier med børn, som jo er de  
store brugere af faciliteterne.

Vi har derfor indstillet overfor kommunen, hvor stort et område, der efter vores opfattelse 
skal  udlægges  til  fritidsformål  i  og  omkring  AFC,  så  vore  udviklingsmuligheder  ikke 
begrænses på det lange sigt.  Kommunen kan ikke være det mindste i tvivl om, hvad vores 
holdning er, og vi vil forbindelse med det viderearbejde holde et vågent øje med, at vi 
sikres disse muligheder

Nye fodboldbaner – lysanlæg 

På sidste års generalforsamling kunne jeg med stor tilfredshed konstatere, at nogle af vore 
kortsigtede og meget påkrævede ønsker fra vores mål og visioner, var blevet indarbejdet i 
de kommunale budgetter. Således blev lysanlægget renoveret og udvidet i 2003, og her 
kan jeg da nævne, at vi har medvirket til finansieringen af anlægget med godt kr. 30.000,-. 
Vores medvirken sikrede, at vi fik helt et helt nyt lysanlæg, og at vi har en fremtidssikret 
løsning. 

Kommunen havde endvidere  sat  et  millionbeløb af  i  år  2004 til  etableringen af  2 nye 
fodboldbaner.  Her  har  vi  måttet  konstatere,  at  dette  projekt  er  udsat,  og  vi  har  i  den 
anledning haft et fællesmøde med AIF og kommunen om etableringen af banerne, og jeg 
mener,  at  vi  konstruktivt  er  kommet  med forskellige  forslag  til  løsning  af  opgaven,  så 
projektet  kunne blive fremskyndet.  Det  er  hverken os eller  AIF, der har  stillet  krav om 
fodboldbaner  i  millionklassen.  Vi  har  forståelse  for  at  kommunen  skal  have  tid  til  at 
undersøge sagen for at finde den rigtige løsning, men man kunne jo godt have forventet at 
dette arbejde, var blevet igangsat i forbindelse med at budgettet for 2003 blev vedtaget i 
efteråret 2002, og ikke i som begrundelse for, at udskyde projektet til efter år 2004. Men 
når det så er sagt, har vi været inde i en konstruktiv dialog med kommunen om sagen, og 
vi er stillet i udsigt, at vi vil få en tilbagemelding her i foråret.  Vi håber så, at vi her får en 
positiv tilbagemelding både med hensyn til selve placeringen samt en snarlig etablering, 
da opgaven bliver mere og mere akut.

Tilbygning til AFC

På sidste års generalforsamling orienterede vi  om, at  vi  arbejdede med planer om en 
tilbygning  i  forbindelse med køkkenet.  Dette  arbejde  er  godt  påbegyndt,  og  det  bliver 
afsluttet  i  april  måned  i  år.  Tilbygningen  indeholder  et  anretterkøkken  med  køle-  og 
frysefaciliteter,  og  vi  forventer,  at  vi  med  indvielsen  heraf  får  højnet  standarden  i 
fritidscentret. De forskellige kølere og frysere der nu er placeret i vore gangarealer bliver 
fjernet, ligesom der vil blive fundet anden opmagasineringsplads til inventar af forskelllig 
karakter.  Med de investeringer vi  har foretaget,  er det  vores klare mål,  at  niveauet og 
standarden skal have et løft, og de krav forventer vi i bestyrelsen, at personalet på stedet 
lever op til.

I forbindelse med ombygningen, har vi haft en havearkitekt til at udarbejde et forslag til en 
nyindretning  af  vore  gårdhaver.   Vi  har  haft  et  rimeligt  højt  ambitionsniveau  på  dette 
område,  og  det  er  et  spørgsmål  om  vi  for  øjeblikket  har  økonomi  til  at  gennemføre 
opgaven i det fulde omfang. Vi har søgt Lokale- og Anlægsfonden om midler til projektet, 
men har fået afslag, og vi skal derfor nok i gang med udarbejdelse af alternative løsninger. 
En mulig måde at kommen igennem opgaven på, var at foreningerne deltog i opgaven 
med frivilligt arbejde, og det vil jeg da gerne efterfølgende have jeres evt. kommentarer til. 



Friluftsbadet

Også 2003 blev et godt for friluftsbadet. Antallet af besøgende er stigende og det samme 
er  derfor  entreindtægten.  År  for  år  er  entreindtægten  steget,  og  det  er  sket  som en 
kombination af stigende besøgstal og en justering af priserne i opadgående retning. Vi kan 
også konstatere, at I takt med at de forskellige friluftsbade i området bliver nedlagt, så får 
vi flere og flere gæster fra omegnskommunerne. Man kan da derfor godt diskutere, om vi 
ikke fremover skulle bruge vores resurser på at udvikle friluftsbadet, frem for at arbejde for 
en svømmehal,  som vi  har anført  vi  vores mål  og visioner for 2002  til  2012.   Det er 
selvfølgelig om til foreningerne at træffe beslutning om en sådan ændring af strategien, 
men jeg synes det kunne være en overvejelse værd. Der er jo ingen tvivl om, at vi indenfor 
de nærmeste år får en kommunesammenlægning, og vi kan vel ikke undgå at blive lagt 
sammen med en der har en svømmehal i  forvejen, og derfor kunne der findes mange 
argumenter for, at vi her i Aulum skulle investere i noget andet end i en svømmehal. Det 
kunne  som  eksempel  være  en  udbygning  af  friluftsbadet  eller  opbygning  af 
motionsfaciliteter der lever op til de krav og tendenser der i en tid med bl.a. motion på 
recept osv. 

Nyt højtaleranlæg i hallen

I mange år har højtalersystemet i hallen været irritationsmoment, og i kraft af et velvilligt 
sponsorat fra firmaet Eltax er vi i gang med at renovere højtaleranlægget. Eltax har givet 
os nye højtalere til hallen og har samtidig stillet deres ekspertise til rådighed, så vi tror og 
håber  på,  at  vi  får  en  markant  forbedring  af  lydforholdene.  Jeg  vil  gerne  her  benytte 
lejligheden til at takke Eltax for bidraget.

Økonomi

Jeg  har  ikke  sådan  de  store  kommentarer  til  økonomien,  da  det  vil  blive  nærmere 
gennemgået under kassererens fremlæggelse. I Fritidscentret har vi et lille underskud på 
kr. 6.500,- og i hallen og svømmebadet et overskud på kr. 44.600,-. 

Revision af vore mål og visioner

Det er vores plan, at vi i indeværende år bør revidere vores mål og visioner. Selv om det 
kun er 2 år siden, at vi fremlagde dem, så mener vi faktisk, at det allerede nu er tiden til at 
gå dem kritisk igennem. Jeg vil derfor også opfordre foreningerne til komme med forslag 
og  ideer  til  evt.  ændringer  eller  nye  tiltag.  Vore  mål  og  visioner  skal  udspringe  af 
foreningernes behov og ønsker,  og derfor  er  det  vigtigt,  at  I  får  diskuteret  jeres egne 
fremtidsplaner  og  hvilken  betydning  det  vil  få  for  AFC.  Hvis  I  ikke  engagerer  i  dette 
arbejde, så skal i heller ikke forvente, at der bliver nogen udvikling. De ønsker og forslag I 
måtte have, skal vi gerne have inden sommerferien.  

Afslutning

Også 2003 har været et travlt år – specielt for personalet i AFC. Aktivitetsniveauet er ikke 
blevet mindre en i 2002, hvor jeg nævnte, at vi nok havde nået grænsen af, hvad vi havde 
kapacitet  til.  Det  høje aktivitetsniveau kræver en stor  arbejdsindsats af  alle,  og det  er 
derfor på sin plads at rette en tak til personalet for et godt udført stykke arbejde, og jeg vil 
gerne takke både Bjarne og Polle for et godt samarbejde i årets løb.  Traditionen tro vil jeg 
gerne  slutte  min  beretning  af  med  at  takke  mine  bestyrelseskollegaer  for  et  godt  og 
inspirerende samarbejde.


